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Forord 

I denne bog præsenterer vi aktionslæring. Aktionslæring er en

metode, der efterhånden har vundet et vist indpas i forskellige

pædagogiske grund- og efteruddannelser, men metoden har os be-

kendt endnu ikke været grundigt præsenteret i en dansk sam-

menhæng. Det skulle denne bog gerne råde bod på. Det er vores

intention med bogen, at den kan anvendes som en brugsbog af

praktikere og andre, der er interesserede i at skabe læring i og

videnbasering af pædagogisk praksis. Derfor indeholder bogen

blandt andet en udførlig beskrivelse af, hvordan aktionslærings-

forløb kan afvikles, ligesom læreres erfaringer med iværksættelse

af aktionslæringsforløb ligeledes præsenteres. Vi håber, at læseren

på den måde får et nuanceret indblik i, hvad aktionslæring kan og

ikke kan. 

I 2003-2004 gennemførtes et udviklingsprojekt af Danmarks

Pædagogiske Universitet, N. Zahles Seminarium og KLEO, der er

et videncenter under CVU København og Nordsjælland. Projektet

havde til formål at undersøge og udvikle læreres læring på jobbet

gennem aktionsforskning. Vi har beskrevet resultaterne af dette

projekt i bogen Læreres læring – aktionsforskning i folkeskolen (Bayer

et al. 2004). Dette projekt var begyndelsen til udviklingen af den

tilgang til aktionslæring, vi præsenterer her. Metoden er siden ble-

vet videreudviklet af medarbejdere i KLEO. Det er vores erfaring,

at aktionslæring er en metode, man i sagens natur aldrig bliver

færdig med at videreudvikle. En række af de lærere, der har været

deltagere i disse aktionslæringsforløb, vil derfor formodentlig op-
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dage, at vi sidenhen har føjet elementer til metoden og ændret tid-

ligere måder at gribe facetter ved metoden an på. 

Bogen henvender sig til lærere, undervisere på læreruddannel-

sen og på professionshøjskolerne, lærerstuderende, pædagogiske

konsulenter og andre, der er interesserede i udvikling af pædago-

gisk praksis. Vores erfaringer med at bedrive aktionslæring er

opøvet i folkeskoleregi, men også andre faggrupper kan have

glæde af og finde inspiration i at læse bogen. 

Det havde ikke været muligt at lave denne bog uden de lærere,

der gennem tiden har bidraget til at opøve vores erfaringer med at

afvikle aktionslæringsforløb og dermed også til at videreudvikle

metoden. Derfor vil vi gerne takke lærerne på Fuglsanggårdssko-

len, Skolen på Duevej samt de lærere i Roskilde Kommune, der

har deltaget i aktionslæringsforløb. Vi vil også gerne rette en tak

til de lærere, der har leveret empirisk materiale til bogen både ved

at have deltaget i interview og ved at have ladet os observere i de-

res klasserum.

København, august 2007 

Helle Plauborg, Jytte Vinther Andersen

og Martin Bayer
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